Ἡ γῆ Βυζαντίς, ὡ πόλις τρισόλβια,
Ὀφθαλμὸς τῆς γῆς, κόσμος τῆς οἰκουμένης,
Θηλαυγὲς ἄστρον, τοῦ κάτω κόσμου λύχνος,
Ἐν σοὶ γεννομένη καὶ κατατρυφήσατμί σου
Σὺ καὶ περιθάλλοις με καὶ διεξέχοις
Καὶ μητρικῶν σῶν ἀγκαλιῶν μὴ χωρίζαις.

Auctor Vitæ Joannis Acacii : Ἦνεγκε μὲν ἢ πασῶν

(ii) Ἰνα τὴν ταύτης χάραν. Hæc tota periodus
luxata est et distorta : sensus quidem commodus
inde elici potest, sed verba corrupta sunt. Cujus
loci medicinam, ut et aliorum quamplurimorum in
hoc libello, in aliud tempus differre et felicioribus
ingeniis relinquere quam tricas neclere Tellenas
consultius putamus. Dousæ.

φείν χάριν ἔστι τὸν συγγράφοντα, ἀλλ' ἱστορίας
μῶνον χάριν καὶ τοῦ μὴ λήθης βυβλῆ, ἣν ὁ χρόνος
οὔτε γεννᾷ, παρὰδοξῆναι τὰ ὑπὸ τίνων γεγενημένα,
εἴτ' ἀγαθὰ εἴτε φαῦλα τυγχάνουσιν. Ἀρχὴ δὲ ἡμῶν
γεγέσθαι ἢ τῆς Κωνσταντινουπόλεως ἄλωσις, οὕτω
ἐν εἶναι τῶν ἔθνων ὃ μὴ ταύτην ἐγγνώρισεν.

β. Ἀλεξίου τοῦ Κομνηνοῦ * (7) ἀδελφοῦ τελοῦ
τος τοῦ προδεδωκυμένου Ἰσαακίου, Ἀγγέλων
καὶ ἀμφοῖν ὀνομαζομένων (8), τὰ τε τῶν Ῥω-
μαίων (9) τότε διθύνοντος σκῆπτρα, οἱ ἔξ Ἰταλίας
κατὰ τῆς Κωνσταντινουπόλεως ἐξεστράτευσαν. Ἢ
δὲ αἰτία τοιαύτη. Κατέβαλε μὲν (10) τῆς ἀρχῆς τῶν
τῶν Ἀγγέλων τὰ D.

Theodori Dousæ et Leonis Allatii nota.

(7) Ἀλεξίου τοῦ Κομνηνοῦ. Res gestas Alexii et
Isaacii Angelorum fratrum, et quomodo Isaacium
Alexius imperio pepulerit obrecaveritque, fuse pro-
sequitur Choniata in Alexio et Isaacio, quem vide.
ALL.

(8) Ἀγγέλων καὶ ἀμφοῖν ὀνομαζομένων. Hinc Ἀγγέλων-
μοι κασίγνητοι, ἀδελφοὶ nuncupantur a Choniata lib.
iii in Alexio Comneno; et alibi sæpius Ἀγγελωνυμία,
ALL.

(9) Ῥωμαίων. Romanorum appellatione accipit,
quemadmodum et multi alii ejus ævi scriptores,
Cpolitanos Græcos. Et Romania pro imperio Ori-
entali in usu est, quia imperii caput Cpolis Nova Roma
appellata est. Roma utique duplex statuitur in
constitutionibus imperialibus, una vetus Italica,
altera nova, id est Cpolis, quam veteris et antiquæ
Romæ prærogativa lætari imp. voluerunt, l. vi
C. De sacrosanct. Eccles.; l. xl. C. De episco. et cler.;
l. iv. De operib. public.; l. ult. C. In quib. caus.
pign; l. lult., De temporibus in integ. Zonaras alique
infinit auctores eum Ῥώμην dicunt, Cpolim inte-
lligunt. Quod notum est. Dousa.

(10) Κατέβαλε μὲν. Accidit id anno Domini 1195
Imperasse autem Isaacium Nicetas ait annos
9, menses 7. Post quem Orientis 58 imperator factus,
Cæsar Alexius III Angelus Pius Felix Augustus,
qui imperavit annos 8, menses 3, dies 10 Venit in
Italiam Alexius (puer forte duodecim annorum)
imp., Isaacii Angeli, cæci et captivi ac imperio de-
jecti, filius; auxilii a Latinis sive Occidentalibus con-
tra tyrannidem Alexii patris petendi causa, anno
1201. Romanæ sedis tum pontifex erat summus-
que antistes Innocentius III. De tota hac re inter
alios videndus Nicetas et Vincentius Bellovacensis,
Spéc. histor. lib. xxx, cap. 64, quo in loco Vin-
centius patrem pueri Comnenas prodigiose vocat,
itemque cap. 90 et 91 Thursath, et cap. 101 Thursac.
Peccavit nempe ipse aut librarii ejus propter
imperitiam linguæ Græcæ vulgaris. Scribendum Kur
Isac, Κύρ Ἰσαάκ. Idem mendum est apud veterem
chronographum regium, magistrum Rigordum
Gothum, De gestis Philippi Augusti Francorum
regi, ad annum 1201, ubi legitur Conzerac. Quia
imo in ipsis epistolis Balduini imp. et II. comitis
Sancti Pauli, apud Godefridum Colon. S. Pantaleonis
monachum ad annum 1201, ubi Tirsachius scriptum est.
Non minus imperite apud Antoninum archiepisc. Florent.
legitur vol. III, tit. 19, c. 2, § 1, Chovean pro κύρ Ἀγγέλος.
Truncata hujuscemodi vocabula multa posterioribus
Græcis usitata. Τὸ κύρ pro κύρος aut κύριος, dominus.
propriis nominibus præponi solitum, Martino Grusio
in Turco-Græcia et Joanni Meursio in Glossario
Græco-barbaro notatum. Anthos, qui liber est
linguæ vulgaris Græcæ; Ἐθελουσαν εἰς αὐτὸ τότε ὁ
κύρ Κωνσταντῖνος ὁ Παλαιολόγος. Sic κυρά pro κυρία,

irrepiit, obruantur, scribenda historia est. Narra-
tionis nobis principium sit Cpolis expugnatio, ur-
bis sane conspicua omnibusque nota, et ejus
nomen in humano genere nemo est qui non teneat.
τοι περιφανῆς καὶ γνωρῖμος οὕσα σύμπασιν ὡς μηδὲ

6 2. Alexio Comneno, Isaacii, qui ante impe-
rium rexerat, fratre, (utriusque Angelo nomen fuit)
Romani imperii sceptrum tenente, Itali Cpolim ducto
agmine invaserunt. Expeditionis causa hæc fuit :
Alexius Isaacium fratrem imperio spoliatum ob-
cecat, indeque Romanorum dominatum occupat :

domina dicebant. Atque hinc Jacobus Phillippus
Bergomas liberandus ab insigni hallucinatione, aut
mendo? Lib. xii Chronici, ubi de Montisferrati
marchionatus primordiis circa annum 985 agit
ejusque marchiones recenset, ait Emmanuelem
Cpolitano imp. Reinerio Montisferratensi uxorem
dedisse filiam suam nomine Curamarium, Atqui
Nicetæ lib. vi, scribitur Maria Emmanuelis F. col-
locata fuisse marchioni Montisferrati, imberbi ad
huc adolescentulo ipsa tricesimum ætatis annum
jam egressa. Ergo Curamaria hæc est Κυρά Μαρία,
domina Maria, unde ignobili et inauditum illud
nomen detortum. Et quod monstrosius, ex hæc
Curamaria alii Cunariam fabricarunt pudendo er-
rore. Sed hujuscemodi hallucinationibus plurimi
neoterici vulgo implicantur, qui ad hoc exemplum
castigandi sunt. Sed hæc obiter monuisse sufficiat.
Ad historiam quod attinet, legendi præter Nice-
tam, Rigordum, Godefridum, S. Pantaleonis mo-
nachum Colon., in Annalibus ad annum 1203, quos
dixi, ex recentioribus Blondus Flavius Decad. 2,
lib. vi, et De Gestis Venetorum, M. Antonius Sabel-
licus, Histor. Venet. lib. viii., Platina, in Vita In-
nocentii III : Paulus Æmilius, Histor. Gal. lib. vi.,
et Petrus Justinianus Venet. Multa ibi de naviga-
tione Latinorum sive Occidentalium cum Alexio
puero Cpolim versus, de Alexii impii fuga, de ur-
bis expugnatione et Murzuffi tyranni de Tauri col-
lumna præcipatione, de obitu imp. Isaacii et
filii Alexii, de imp. Balduino Flandro; quæ circa
annum 1202 et 1204 peracta sunt. Expugnatam au-
tem urbem invenio, ea parte qua regia est et tem-
plum S. Sophiæ, duabus navibus colligatis et ad
murum admotis, Paradiso et Peregrina nominatis,
apud Vincentium, lib. xxx, cap. 91, ex epistola
(ut videtur) ipsius Balduini imp. Exstant quippe
de hoc bello duæ epistolæ satis prolixæ apud Ar-
noldum Lubecensem Chron. Selavor., lib. vi, cap.
19 et 20. Scribitur in una de prospera Cpolim na-
vigatione, de imperatore superato, de imp. Isaacio
custodia educto, de illustris filii ejus. Alexii in ec-
clesia S. Sophiæ coronatione, de gratitudine ejus
erga Latinos, et alia. Item in altera imp. Alexium
perfidia Græcorum seductum, ne promissa faceret,
a Murzuffo Duca necatum, et latera costasque ejus;
clava ferrea confractas esse; nec multo post do-
minum Isaacium, a quo filius dicebatur fuisse se-
ductus, diem clausisse extremum, Murzuffum oc-
cupasse tyrannidem. Inde 5 Idus Aprilis, sexta
feria, Latinos navali prælio infeliciter cum Græcis
dimicasse: sed pridie Idus, secunda feria post
passionem Domini, conscensis muris in urbem ir-
ruisse; imperatorem, qui non procul a muris ste-
terit intentoriis armatus, conspecto hoste statim
fugisse; Latinos magna cæde facta urbem invasisse.
Postridie Murzuffum iterum repugnantem victum
esse; tum plenam victoriam Latinis obtigisse, et

sed Isaacii filius e priore illi uxore susceptus, A tum primum e pueris excedens. facinus patralium in parentem ægre ferens, fugam meditatus Romam appulit, et ad pedes pontificis provolutus impenseque exorans acriter ad ulciscendas paternas injurias incumberebat. Sors tunc ut complures in Italiam, non ex Italia modo, sed ex ditione Gallica, aliique ex aliis locis (nec deerant Veneti) in unum convenirent, eo nomine ut Hierusalem, ubi Dominicum erat sepulcrum, suo accessu in libertatem vindicarent. Eos in eundem locum coe-

^a ὁ προσηρμένος Ἀλέξιος om. D. ^b καὶ ἦν — ἀρχῆς om. D. ^c ἐκ — ἀμείβων om. D. ^d προσρίπτει, πατρικὴν ἐκδίκησιν ἐπιζητῶν, omissis reliquis D. ^e τῶν Ἰταλῶν om. D. ^f ἕτεροι add. D.

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

inestimabilem prædam abactam equorum, auri, argenti, gemmarum et pretiosarum vestium. Si inter singulos (inquit) victoriam partiamur, quilibet ex nostris non pauciores quam centum obsedit et vicit. Nobis non victoriam usurpamus: « A Domino est factum istud; et est mirabile in oculis nostris. » Addit a certis delectis diebus Dominica Misericordias Domini imperatorem electum esse, sequentique Dominica jubilate Deo ingenti omnium applausu sublimatum. Ibidem hoc titulo, usus, *Baldwinus Dei gratia fidelissimus imperator Cpolititanus, a Deo coronatus, Romaniarum* (ita apud Arnoldum est legendum) *moderator et semper Augustus, Flandrensis et Hennegoriensis comes.* Has epistolas legere volenti in mundo est Arnoldus Lubecensis abbas, continuator Helmoldi Sclavorum chronographi, ipso lib. vi fine. Prior inscripta est *excellentissimo Dn. Othoni, Dei gratia Romanorum regi et semper Augusto*; posterior inscribitur *universis Christi fidelibus, archiepiscopis, episcopis et abbatibus, primoribus, præpositis, decanis, cæterisque ecclesiarum prælatis ecclesiasticisque personis baronibus, militibus, sarziantis omnique populo Christiano.* Atque eadem hæc representatur etiam in Annalibus Godofridi monachi, seu missa Adolfo Coloniensi archiepiscopo. Conferant quibus otium et iudicio est. In utraque opera eam restituant. Legitur ibidem et alia epistola, quam Henricus (qui aliis Hugo) Sancti Pauli comes Henrico duci de Lovanio, id est Brabantiae, misit. Quam vide; et plura si voles, adhibe Guntherum monachum cenobii Parisiensis in Alsacia, qui historiam hanc captæ Cpolicos ex ore Martini abbatis sui, qui expugnationi et victorie interfuit, fuisse descripsit, editam nuper ex membranæ ab Henrico Camisio Noviomago I. C. antiquæ lectionis tomo V, part. II. Dousæ.

(11) Φυγὴν τε μηχανησάμενος. Alexius obcecatus Isaacii filius, ab Alexio patre a custodia eductus, libertate et licentia utens, quidquid aliter narret Blondus Decad. II, lib. II, Alexium contra prolostratorem exiturum ad Democraniam sequitur. Is, nec abnuente patre, cum Pisano quodam de fuga consilio inito, ubi navigandi opportunitatem captasset, ad Hellesponti Anioniam fertur, et Athyræ commorans per scapham navis ad navem grandem pervehitur. Conatus in eo capiendi Alexii patri frustra omnes fuere: nam ille coma in orbem rasa et Latina veste induta, et in turba magna obversans, inquisitores latuit. Choniata in Alexio Comneno, lib. III, p. 710, 12, Alexii in custodiendo Isaacio fratre obcecato negligentiam non sine periculo notat. Quid ergo negatur Blondus Histor. decad. II, libro VI? *Frater erat Alexius ætate minor, cum quo indulgentissime agebat, adeo ut nihil sibi ad summam administrationis præter imperatorium dæsserit nomen; cumque a Turcis sua temeritate captum imperator magna vi pecuniæ impensa, redemerat. Qui pessimo vir ingenio præssimum indulgentissimumque fratrem dolo captum*

ἀδελφὸν Ἰσαάκιον ὁ προσηρμένος Ἀλέξιος ^b καὶ οἱ τὰς ὄψεις ἐπάρωσε, καὶ ἦν τὸ ἀπὸ τοῦδε τῆς τῶν Ἰωμαιῶν κρατήσας ἀρχῆς ^c ὑπῆρχε δὲ τῷ Ἰσαακίῳ σὺς ἐκ τῆς προτέρας αὐτοῦ γυναικὸς γεννηθείς, τὸν μείρακα ἤδη ἀμείβων ^d, ὅς θύσανασχετῆσας τῷ τοῦ πατρὸς παρουσίᾳ τὴν φυγὴν τε μηχανησάμενος (11) ἐπὶ τὴν Ἰωνίην χωρεῖ καὶ τῷ ταύτης ἀρχιερεὶ ἑαυτὸν προσρίπτει, λιπαρῶς τε τούτῳ προσκείμενος τὴν πατρικὴν ἐκδίκησιν ἐπιζητῆται ^e. Ἐπεὶ δὲ τῷ τότε (12) τύχοι κλήθη πολλὰ εἰς ἓν συναχθῆναι τῶν Ἰταλῶν ^f, οἱ μὲν ^g ἐξ αὐτῆς Ἰταλίας οἱ δὲ ἐκ

excæcatumque trusit in carcerem, eademque impietate Alexium nepotem, Isach genitum, annos duodecim agentem, nisi fuga elapsus fuisset, excæcare aut interficere quæsiuit. Perductus in Siciliam Alexius puer a sorore Irene recipitur et Philippo marito commendatur, ut patri suo pro virili opem ferat simul et imperio et oculis privato, et fratrem quoque juvet exsulem et extorrem. His ille præmunitus litteris ad summum pontificem et regem Alemanicæ Philippum progreditur, a quibus classium præfectis, qui ad Palæstinam contendebant, commendatur, ut eum, si fieri posset, in patriam imperium restituerent. Et exceptus humanissime pepigit et sacramento firmavit ea se præbiturum quæ vix ad exitum perducere poterant: nam præter pecuniarum acervos auxilium contra Saracenos cum Romanis militibus et quinquaginta triremibus promisit, et Latinorum religionem amplexus privilegiorum Romani pontificis ejusque in Orientali imperio auctoritatis restitutionem pollicetur, *promittens*, verba sunt Innocentii papæ epistola ad Alexium imperatorem Cpolititanum, puer nempe Alexius, *quod tam in subsidium Terræ sanctæ quam in expensis et donativis eis magnifice responderet, paratus etiam in omnibus et per omnia nostris stare mandatis, eo quod sacrosanctam Romanam Ecclesiam vellet juxta posse suum modis omnibus honorare, ac ea efficere quæ nostræ forent placita voluntati.* Sic ille Cpolium conducitur. Id cum rescisset Alexius patruus, ipse quoque legatos ad pontificem misit, qui proponerent, Christianorum exercitum in subsidium Terræ sanctæ destinasse suas regiones invadere et contra Christianos arma movere; sui muneri esse ut eos a tali proposito revocaret, ne eorum manus Christianorum sanguine fedarentur et Dei offensam incurrerent, ne Alexio filio Isaacii, qui contra imperium lapidem omnem movebat, opem præstaret, cum imperium illud non successione, sed electione confortaretur, et Alexius, prius quam pater ejus esset imperator, natus esset, nec poterat sibi in imperio ejus aliud quod vindicare. Quid ad hæc responderit summus pontifex, ex ejusdem litteris ad eundem Alexium, quas perperam nonnulli ad Isaacium referunt videri potest.